
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２９年７月２８日
関係各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 日本技術士会 東北本部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　技術情報部会長 松野 裕二

　　　　　　　９／８ 技術情報部会研修会開催のご案内

　拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　さて、表記の研修会を下記内容について開催致しますので奮って
ご参加下さいますようご案内申し上げます。
　よろしくお取り計らいのほど、お願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具
　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

（１）実施日時：平成２９年９月８日(金） １５：００～１７：００

（２）会　場：（株）ユアテック ３Ｆ Ｃ会議室
　　　　　　仙台市宮城野区榴岡4-1-1　TEL：022-296-2111
　　　　　　交通 ：ＪＲ仙台駅東口より徒歩５分
　　　　　　(駐車場はございませんので，車での来場はご遠慮願います)

（３）テーマ：「”機能”を創り出す新しいものづくりの提案」
　　　　　　　　
（４）講演者：水谷 正義 氏（東北大学大学院工学研究科 機械機能創成専攻 准教授）
（５）テーマ設定の趣旨：
　　　日本のものづくりが世界を牽引する力を維持するためには、これまでになかった新た
　　な技術が必要となります。その一つとして超精密加工技術を基板とした、ものづくりの
　　プロセスの中で、材料の表面に様々な機能を持たせた「機能性インターフェース」を創成
　　する新たな技術の開発について、紹介していただきます。「もの」の表面を単純に加工
　　するだけでなく、プラスアルファの機能を持たせることにより、表面の「濡れ性」や「光学
　　機能」、「潤滑性」や「光触媒機能」などの様々な機能を有する表面を創成することが
　　可能であり、新たな表面創成プロセスとして期待できます。
　　　
（６）参加費：無料

（７）申込締切り：平成２９年９月６日(水）迄にお申し込み下さい。

（８）申し込み方法：参加ご希望の方は下記の申込書に記入の上、
　　　　　　　　　　　　 事務局迄ＦＡＸまたE-mailでお申込み下さい。

（９）申し込み及び問い合わせ先：
　公益社団法人 日本技術士会 東北本部 事務局
　　　　　TEL：022-723-3755　FAX：022-723-3812
　　　　　 E-mail：tohokugijutushi@nifty.com
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

--------------------------------------------------
　　　　　　　９／８　技術情報部会研修会申込書

氏名：
部門：
勤務先：
連絡先：
--------------------------------------------------


